
26592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 marzo 2024, n. 284
PO FEAMP 2014/2020 - Applicazione quote vincolate del risultato di amministrazione e variazione 
al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per 
implementazione avvisi a regia e a titolarità

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari della Regione Puglia, Dott. Donato Pentassuglia, di concerto con il 
Vicepresidente con delega al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, per la parte relativa alla autorizzazione degli 
spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio FEAMP confermata dal Dirigente 
della Struttura di Progetto “Attuazione della politica europea per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura”, 
riferisce quanto segue.

Premesso che:

	− con Regolamento UE n. 508/2014 è stato istituito il Fondo FEAMP (Fondo Europeo Affari Marittimi Pesca), 
strumento finanziario di sostegno del settore pesca e acquacoltura per il periodo di programmazione 
2014-2020 dalla UE che sostiene la politica della pesca, la pesca nelle acque interne, l’acquacoltura e il 
settore marittimo;

	− con Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce 
il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 
2017/1004;

	− con Decisione C(2022)/8023 del 3 novembre 2022, in coerenza con quanto disposto dall’art. 73, commi 
1 e 2, del REG (UE) 2021/1060, è stato approvato il PN FEAMPA 2021/2027;

	− con Decisione C(2022) 8836-final la Commissione europea ha adottato gli “Orientamenti sulla chiusura 
dei programmi operativi adottati per beneficiare dell’assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, 
del Fondo sociale europeo, del Fondo di coesione, del Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 
e dei programmi di cooperazione transfrontaliera nel quadro dello strumento di assistenza preadesione 
(IPA II) (2014-2020)”;

	− con nota ARES(2023)4180967 del 16/06/2023 avente ad oggetto “Follow-up della 7a riunione annuale 
di riesame del programma operativo del FEAMP – CCI: 2014IT14MFOP001 Raccomandazioni a norma 
dell’articolo 51, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 1303/2013” la DG MARE della Commissione 
europea ha fornito ulteriori precisazioni all’Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014- 2020 in ordine 
alla chiusura della programmazione;

	− con Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 febbraio 2024 ha 
istituito la piattaforma per le tecnologie strategiche per l’Europa (STEP) modificando tra gli altri il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

Considerato che:

	− esclusivamente per le misure di compensazione (misure a premio), con la succitata nota 
ARES(2023)4180967 del 16/06/2023, articolo 2 penultimo capoverso, la DG MARE ha affermato che 
per non perdere le risorse finanziarie “è opportuno che l’autorità di gestione selezioni i beneficiari 
entro il 29 dicembre 2023”;

	− che con propri provvedimenti il RAdG della Struttura di Progetto ha provveduto con proprie 
determinazioni alla selezione entro il 29 dicembre 2023 dei beneficiari delle misure a premio oltre che 
i relativi importi per le specifiche misure a premio;

Visti:



                                                                                                                                26593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

	− Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009;

	− l’art. 42, comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, relativo all’applicazione del risultato di 
Amministrazione;

	− l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, che autorizza le variazioni del documento tecnico 
di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

	− la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 20243”,

	− la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 
e bilancio pluriennale 2024-2026”,

	− la DGR n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

	− la D.G.R. n. 48 del 02/02/2024 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili preconsuntivi;

Visti, altresì:

	− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

	− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 03/7/2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Pertanto al fine di:

	− garantire la necessaria copertura finanziaria per assumere nuovi impegni a favore dei beneficiari della 
Misura 2.56 (Art. 56.1.f del PO FEAMP) “Misure relative alla salute e al benessere degli animali” e della 
Misura 5.68-2 (Art. 68.3 del PO FEAMP) “Compensazione finanziaria per l’emergenza dovuta alla guerra 
in Ucraina”;

si propone, a valere sulle risorse residue del PO FEAMP 2014/2020, non accertate e non impegnate negli 
esercizi precedenti, di autorizzare una Variazione al Bilancio, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D.lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii., che consenta di allocare le risorse finanziarie del progetto, come indicato nella sezione 
“Copertura Finanziaria” del presente provvedimento, assicurando il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii..

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679  

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene  nel  rispetto  della  tutela  
della  riservatezza  dei  cittadini  secondo  quanto  disposto  dal  Regolamento  UE  n.  679/2016  in materia  di  
protezione  dei  dati  personali,  nonché  dal  D.lgs.  196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale n 5/2006 per il trattamento  dei  dati  sensibili  e  giudiziari,  in  quanto  applicabile.  Ai  fini  della  
pubblicità  legale,  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in modo da evitare  la diffusione di dati 
personali  identificativi  non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10  del succitato Regolamento UE.



26594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023,  
la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere  

l’impatto di genere stimato risulta:

POSITIVO

NEGATIVO

X NEUTRO 

NON RILEVATO 

 

COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.)

Il presente provvedimento comporta:

1.	 	 APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., a valere sulle economie vincolate del capitolo 
U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 
LETT. A - L.R. N. 28/2001)” del bilancio regionale.

CRA CAPITOLO
Missione

Programma
Titolo

P.D.C.F.
VARIAZIONE E. F. 2024

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + 2.619.317,27

10.04 U1110020

FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE DI 

CASSA (ART.51, L.R. N. 28/2001).
20.1.1 U.1.10.01.01.000 - 2.619.317,27

14.07 U1167503

QUOTA REGIONE PER L’ATTUA-
ZIONE DEL PROGRAMMA FON-
DO EUROPEO PER GLI AFFARI 
MARITTIMI E LA PESA 8452 
DEL 25/11/2015 - CONTRIBUTI 

A IMPRESE PRIVATE

16.3.2 U.2.03.03.03.000 + 2.619.317,27 + 2.619.317,27

2.	 VARIAZIONE BILANCIO

La variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2023 
e Pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, come di seguito esplicitato:

Tipo Bilancio	   VINCOLATO
CRA:	 14 – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale
						  07 – Struttura di progetto Attuazione Politica europea per gli affari marittimi la pesca e l’acquacoltura

PARTE ENTRATA
Entrata ricorrente
Codice UE: 1 - Entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti comunitari 
provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti.



                                                                                                                                26595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

Capitolo di
Entrata Declaratoria Titolo

Tipologia P.D.C.F. Variazione E.F. 2024
Competenza - Cassa

E4053400

TRASFERIMENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI 

MARITTIMI  E  LA PESCA 8452 DEL 25/11/2015 - QUOTA
DI COFINANZIAMENTO UE

4.200 E.4.02.05.99.000 + 8.731.057,58

E4053401

TRASFERIMENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTI-

MI E  LA PESCA 8452 DEL 25/11/2015 - QUOTA
DI COFINANZIAMENTO STATO A CARICO DEL FONDO DI 

ROTAZIONE

4.200 E.4.02.01.01.000 + 6.111.740,30

TOTALE VARIAZIONE + 14.842.797,88

TITOLO GIURIDICO CHE SUPPORTA IL CREDITO: Decisione della Commissione Europea di esecuzione n. 8452 
del 25 novembre 2015 di approvazione del Programma Operativo FEAMP 2014/2020.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata con debitori certi:
-	 Unione Europea, per i capitoli di quota UE;
-	 Ministero Economia e Finanze, per i capitoli di quota STATO

PARTE SPESA
Spesa ricorrente
Missione 16 – Programma 3
CODIFICA che identifica il PROGRAMMA COMUNITARIO (Allegato 7 D.LGS. 118/2011, punto 1 lettera i): 2

Capitolo di
Spesa

Declaratoria
Codice

UE
P.D.C.F. Variazione E.F. 2024 

Competenza - Cassa

U1164003
QUOTA UE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA FONDO EU-
ROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA 8452 DEL 

25/11/2015 -  CONTRIBUTI A IMPRESE PRIVATE
3 U.2.03.03.03.000 + 8.731.057,58

U1164503
QUOTA STATO PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA FONDO 
EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA 8452 DEL 

25/11/2015 - CONTRIBUTI A IMPRESE PRIVATE
4 U.2.03.03.03.000 + 6.111.740,30

TOTALE VARIAZIONE + 14.842.797,88

Si attesta che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV che saranno perfezionate mediante 
atti adottati dal Dirigente della Struttura di Progetto “Attuazione della politica europea per gli affari marittimi, 
la pesca e l’acquacoltura”, nonché Referente dell’Autorità di Gestione (RAdG) del PO FEAMP 2014/2020 e del 
PN FEAMPA 2021/2027, giusta D.G.R. n. 1275/2023, nel rispetto dei correnti vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 
118/2011.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 
comma 4 lettere a) e K) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale:

1.	 di prendere atto di tutto quanto riportato nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate;



26596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

2.	 di autorizzare l’applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023, 
ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione 
“copertura finanziaria” del presente provvedimento;

3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024- 
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di autorizzare la Dirigente della Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europa per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura”, Referente dell’Autorità di Gestione (RAdG) FEAMP 2014/2020 
nazionale, giusta D.G.R. n. 1275/2023, ad attivare ogni utile iniziativa a pervenire all’assunzione degli 
impegni di spesa e alle conseguenti liquidazioni a valere sul PO FEAMP 2014/2020;

6.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’Art. 10 co. 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Dirigente del Servizio FEAMP 
Dott. Aldo di Mola

Dirigente della Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europa per gli Affari Marittimi, la Pesca e
l’Acquacoltura”
Dott.ssa Rosa Fiore

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii. non ravvisa la necessità di esprimere sulla presente proposta di 
deliberazione.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale
Prof. Gianluca Nardone

L’ASSESSORE all’ Agricoltura, Industria 
agroalimentare, Risorse agroalimentari, 
Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste 
Donato Pentassuglia

	
IL VICEPRESIDENTE con delega al Bilancio
Raffaele Piemontese



                                                                                                                                26597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;

Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di prendere atto di tutto quanto riportato nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate;
2.	 di autorizzare l’applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023, 

ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione 
“copertura finanziaria” del presente provvedimento;

3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024- 
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di autorizzare la Dirigente della Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europa per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura”, Referente dell’Autorità di Gestione (RAdG) FEAMP 2014/2020 
nazionale, giusta D.G.R. n. 1275/2023, ad attivare ogni utile iniziativa a pervenire all’assunzione degli 
impegni di spesa e alle conseguenti liquidazioni a valere sul PO FEAMP 2014/2020;

6.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’Art. 10 co. 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



26598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

 €
   

   
   

   
   

   
   

  2
.6

19
.3

17
,2

7 

 €
    

    
    

    
    

   2
.6

19
.3

17
,2

7 

 €
    

    
    

    
    

   2
.6

19
.3

17
,2

7 

 €
   

   
   

   
   

   
   

17
.4

62
.1

15
,1

5 
 €

   
   

   
   

   
   

   
17

.4
62

.1
15

,1
5 

 €
    

    
    

    
    

 1
7.

46
2.

11
5,

15
 

 €
    

    
    

    
    

 1
7.

46
2.

11
5,

15
 

 €
    

    
    

    
    

 1
7.

46
2.

11
5,

15
 

 €
    

    
    

    
    

 1
7.

46
2.

11
5,

15
 

 €
    

    
    

    
    

 1
7.

46
2.

11
5,

15
 

 €
    

    
    

    
    

 1
7.

46
2.

11
5,

15
 

 €
    

    
    

    
    

   2
.6

19
.3

17
,2

7 

 €
    

    
    

    
    

 1
7.

46
2.

11
5,

15
 

 €
    

    
    

    
    

 1
7.

46
2.

11
5,

15
 

 €
    

    
    

    
    

   2
.6

19
.3

17
,2

7 

 €
    

    
    

    
    

   2
.6

19
.3

17
,2

7 

 €
    

    
    

    
    

 1
4.

84
2.

79
7,

88
 

 €
    

    
    

    
    

 1
4.

84
2.

79
7,

88
 

 €
    

    
    

    
    

 1
4.

84
2.

79
7,

88
 

 €
    

    
    

    
    

 1
4.

84
2.

79
7,

88
 

 €
    

    
    

    
    

 1
7.

46
2.

11
5,

15
 

 €
    

    
    

    
    

 1
4.

84
2.

79
7,

88
 

 €
    

    
    

    
    

 1
7.

46
2.

11
5,

15
 

 €
    

    
    

    
    

 1
4.

84
2.

79
7,

88
 

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

    
    

  n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
l …

. 
…

 .
…

…
…

n.
 …

…
...

. N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4

A
ld

o 
D

i M
ol

a
07

.0
3.

20
24

10
:1

6:
21

G
M

T+
01

:0
0

Ro
sa

 F
io

re
07

.0
3.

20
24

10
:4

4:
26

G
M

T+
01

:0
0



                                                                                                                                26599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     


